petu aggressus: iam hinc uideo ad hanc plus mihi animi esse quam uiriū. Nec mihi nec cuiquam sa-  
 ne unū hoc agēti ex cōmodo: facile futurę singula psequi: ex quibus appareat oīa sed in litem  
 fieri: quę seu magna: seu parua magno miraculo fiāt: licet nondum tū illud maximū stupen-  
 dumque inter sūma & extrema naturę prodigia numeratū attigi: sed attingā paucis. Echinas  
 semipedalē pisciculū: nauim quęuis imensam uētis: undis: remis: uelis actā: retinet: solus elemē-  
 torū atque hoīm uim retūdēs: nullo quidē actu alio quam nauigij postibus adherēdo: nullo demū  
 conamine: sed natura ipsa. Quod & si scriptis illustribus insitū: e numero tū incredibiliū habereē  
 si de Oceano: Indico fortassis aut Scythico scriptū esset: & nō potius in nostro mari monstrū hoc  
 Romanis Impatoribus accidisset. Aduersa em̄ morę causa: quę tota classe pdeute: nauis una  
 uelut in anchoris stare: neque prorsus loco mouere: dimissis pelagi expertis: manu: ut dicitur:  
 cōperta yitas: & limacis instar piscis clauo insidēs: inuētus atque ostēsus est principi indignāti  
 tū in se potuisse tātillū aīal: idque unū pręcipuū admirāti quod in nauigiū recepit: tantā illā ex-  
 terius inhārendi efficaciam amississet. Nam illud alteri mōstri genus nō siluisse equidē quam affir-  
 masse maluerim: cuius apud nos nescio quę uerax sed noua utique: & ob id ipsum suspecta mihi  
 est fama. Esse circa mare Indicū inauditā magnitudis auē quandā: quā Rochū nostri uocāt:  
 quę non mō singulos hoīes: sed tota insup rostro pręhensa nauigia secū tollat in nubila: &  
 pendētes in aere miserōs nauigātes aduolatu ipso terribilē mortē ferat. Quāta yō uis auari-  
 cię est: quę neque alijs multis: neque hoc uno tā immani piculo a nauigatione deterritos sequa-  
 ces suos prędę auidos prędam facit. Iam uero ut de inuisibilibus aliquid ad inceptū traham:  
 Quāta cōmixtione cōtrariorū sit uotiuā tēperies: inter quas cōtrarietates aduersantiū extre-  
 morū ad mediū ytutis: p quas differentias quantāque discordiā uocū ad musicā concordiam  
 perueniē: Denique quęcūque sunt excute: & pcurre aīo cœlū: terrarū maria: æque in sūmo æthe-  
 re & in fundo pelagi: Inque imis terrę certat hiatibus: æque in syluis & in agris: æque in deser-  
 tis arenarū & in plateis urbū lis æterna est. Ne enim uarietate rerū ab incepto deuiem: taceo  
 quę iā inde ab ipso mūdi primordio inter æthereos spiritus: in ipsa cœli arce pugnatū est: hor-  
 dieque in hoc tractu caliginosi aeris pugnari crediē: Taceo quę in illo cœlesti cōgressu uicti angeli  
 uictoribusque iā suis facti impares: dū in nos mortales terrę accolis ulcisci studēt: immortale  
 nobis bellū tēptationū uariarū duxque negociū atque abiguū pepere: Taceo quę: ut oīa: & quę  
 sensu carent: & quę sentiūt in unū cogā: a supremo cœli uertice: ut dixi: usque ad infimū terrę  
 centrū: & a principe angelo usque ad minimū & extremū uermē iugis & implacabilis pugna  
 est. Hō ipse terrestriū dux & rector aīantiū: qui rationis gubernaculo solus hoc iter uitę & hoc  
 mare tumidū turbidūque trāquille agere posse uideret: quę cōtinua lite agit: nō mō cū alijs sed  
 secum: de quę mox dicā. Nūc de primo agendū: Siquidē nihil mali est quod nō hō in hoīem ma-  
 chineē: ut cætera hoīm mala undecūque uenientia: seu a natura: seu a fortuna: huic uni collata  
 leuia quādā incōmoda uideant. Id em̄ yō si ad plenū apire uoluerō: id quod nolim: quodque  
 a pposito longe est: & oīs humanorū actūū scena retegēda: & oīs autē historia retexēda erit:  
 hoc unū dixisse satis sit. Quia si nulla unquam alia quam Romanorū bella toto fuisset orbe terrarū:  
 abūde bellosū esset & litium. Adde sententiarū dissonantiā & inenodabiles rerū nodos: Quis  
 sectarū uarietates aut philosophorū bella dinumeret: Populorū & regū pręlia quieuerē: philo-  
 sophi nō quiescūt: & pugnat illi de eo quod cū huius esse cœpit: esse desinit illi. Hi de ueritate  
 litigāt: quę una si oīm eē potest: neque hęc litem aut quęsitā ueritatis splendor: aut Academicus  
 unquam ualuit finire Carneades philosophicę sequester pacis anxius: sed irritus: ut nō inelegā-  
 ter mihi quidē dixisse uideat Anneus Seneca: ubi horologia philosophis confert: quę scz pat-  
 utriusque discordia est. Idque quę uerę sit: quisque & philosophis aīm & horologijs aurē dedit: itel-  
 ligere potuit. Nec yō aliorū doctrina trāquillior. Quę grāmatorū adhuc sub iudice lis exi-  
 stens: qui cōflictus rhetorū: quę dialecticorū altercatiōes: quę denique artū oīm discordiā:  
 qui clamores inter causidicos: quę bene cōueniat ipsarū causarū immortalitas pbat. De con-  
 cordia medicorū testimoniū sit ægorū. Vitā certe quā breuē dixere: sæpe suis litibus fecere bre-  
 uissimam. Quāta est præterea de sacris & de religione difformitas aīorū. Nō tam litteratorū  
 uerbis hoīm quam populorū armis: & cāpo sapius cōmissa quam scholæ. Ita cū una sit ueritas: unūque  
 sit in rebus uerę: Cui: ut ait Aristoteles: oīa cōsonāt: de hoc ipso tā dissonā pugnatēque sententię  
 ipsos ueri agitāt pfectores. Quid de cōi uita deque actibus mortalium loquar: uix duos in magna  
 urbe cōcordes: cū multa: tū maxia ædificiorū habitūque uarietas arguit. Nā quis unquam tā lo-  
 cupletis delicatūque patrifamilias natus est domū: ut non ibi multa mutauerit: ut quę uni stu-  
 dium fait extruere: alteri sit uoluptas euertere. Testantur mutata sæpius fenestra: obstrusa  
 ostia: passimque uetustis in parietibus nouę indicāt cicatrices. Neque in alienis id tūm: sed in nostris